
    هدايـة العارفين

  الكلاعي : أحمد بن حسن بن علي الكلاعي البلنسي المالقي أبو جعفر بابن الزيات خطيب جامع

بلش ولد سنة 659 وتوفي سنة 730 ثلاثين وسبعمائة وقيل 728 له تحصيل أس مبنى العلم ورأس

معنى الحلم . تحصيل الحقيقة في تفصيل الطريقة . تلخيص الدلالة في تلخيص الرسالة . جوامع

الأشراف والغايات في الصوادع والآيات . رصف نفائس اللآلي ووصف عرائس المعاني في النحو .

السفحة الوسيمة والمنحة الجسيمة . شذور الذهب في صروم الخطب . الشرف الأصفى في المأرب

الأوفى . شرف البهار في اختيار مشارق الأنوار . شروق المفارق في اختصار المشارق .

العبارة الوجيزة عن الإشارة . عدة الداعي وعمدة الواعي . عدة المحق وعمدة المستحق .

عوارف الكرام وصلات الإحسان فيما حواه العين من لطائف خلق اللسان في اللغة . قرة عين

السائل وبغية نفس الآمل في اختصار السيرة النبوية . لذات السمع في القراآت السبع .

اللطائف الروحانية والعوارف الربانية . المجتنى النظير والملتقى الخطير . المقام

المخزون في الكلام الموزون . نظم السلوك في رسم الملوك . نهجة اللافظ وبهجة الحافظ .

الوصايا النظامية في الفوائد الثلاثية .

 ابن فليته : أحمد بن علي بن محمد بن علي بن أحمد اليمني أبو العباس الكاتب المشهور

بابن فليته توفي سنة 731 إحدى وثلاثين وسبعمائة من تصانيفه رشد اللبيب إلى معاشرة

الحبيب في الباء . شوق الفواكة ونزهة المتفاكه في ديوان شعره .

 الغجدواني : جلال الدين أحمد بن علي بن محمود الغجدواني " بضم الغين المعجمة والدال

وسكون الجيم قرية ببخارى " الحنفي النحوي تلميذ حسام السغناقي توفي في حدود سنة 730

ثلاثين وسبعمائة له شرح الكافية لابن الحاجب في النحو .

 ابن العجمي : أحمد بن عبد العزيز بن محمد بن عبد الرحيم ابن حسن المعروف بابن العجمي

كان حيا في سنة 730 ثلاثين وسبعمائة صنف من الكتب المختار بأنوار ربيع الأبرار .

 ابن جبريل : شهاب الدين أحمد بن يحيى بن إسماعيل الكلابي الحلبي الشافعي المعروف بابن

جبريل المتوفى سنة 733 ثلاث وثلاثين وسبعمائة صنف خبر الجهة ردا على ابن تيمية في

العقائد .

 القونوي : أحمد بن مسعود بن عبد الرحمن أبو العباس القونوي الفقيه الحنفي توفي في

حدود سنة 732 اثنتين وثلاثين وسبعمائة له التقرير في شرح الجامع الكبير للشيباني .

القلائد في شرح العقائد للطحاوي .

 الجاربردى : أحمد بن الحسن الجاربردى فخر الدين أبو المكارم الشافعي نزيل تبريز ولد



سنة 664 وتوفي سنة 732 اثنتين وثلاثين وسبعمائة وقيل سنة 746 له من التصانيف حاشية على

الكشاف للزمخشري . السراج الوهاج في شرح المنهاج للبيضاوي . شرح أصول البزدوي . شرح

الحاوي الصغير في الفروع لم يكمل . شرح الشافية لابن جني في التصريف . شرح الهداية

للمريغاني في فروع الحنفية . المغني في النحو .

 النويري : أحمد بن عبد الوهاب بن محمد بن عبد الدائم البكري القرشي شهاب الدين

النويري الكندي المصري المؤرخ توفي سنة 733 ثلاث وسبعمائة صنف التاريخ الكبير في ثلاثين

مجلدا . التوضح على التنقيح أعني تنقيح اللباب . نهاية الأرب في الفنون الأدب " من حسن

المحاضرة " علاء الدولة السمناني : أحمد بن محمد بن أحمد السندي ركن الدين علاء الدولة

السماني الببابانكي الشافعي الصوفي ولد سنة 670 وتوفي سنة 736 ست وثلاثين وسبعمائة . له

من التصانيف آداب الخلوة . بيان الذكر الخفي المستحب للأجر الوفي رسالة فارسية . تفسير

القرآن في ثلاثة عشر مجلدا . سر البال في أطوار سلوك أهل الحال . شقائق الحدائق في شرح

حدائق الحقائق في اشتقاق الجلال . العروة لأهل الخلوة . العروة الوثقى . فوصل الأصول

المشهور بما لا بد منه . الفلاح في مختصر شرح السنة . فوائد العقائد . مدارج المعارج في

الوارد الطارد لشبهة المارد . المقالات في التصوف . المكاشفات . موارد الشوارد . مهجة

التوحيد . نجم القرآن في تأويلات القرآن وغير ذلك .

   الزبرجدي : أحمد بن أحمد بن محمد بن علي بن عبد الرحمن الزبرجدي الواسطي الرفاعي "

نهر الزبرجد بواسط " ولد سنة 650 وتوفي سنة 737 صنف الساقط في مناقب سادات واسط أعني

السادة الرفاعية " من روض الناظرين " الحلبي : أحمد بن إبراهيم الحلبي تاج الدين

المعروف بابن برهان الدين الحنفي توفي سنة 738 ثمان وثلاثين وسبعمائة له شرح الجامع

الكبير للشيباني في الفروع
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